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Direção Regional 

 

Efetivos: 

Sócia n.º 05000304  Alda Maria Gonçalves Padrela Silveira - 8606787 - 20/10/2016 

Sócia n.º 02001983  Alexandrina Maria Martins Gonçalves Raposo - 8166551 - 07/02/2017 

Sócia n.º 07000665  Alice Maria Lima Ferreira - 7614839 - 07/01/2015 

Sócia n.º 01000305  Ana Isabel Ornelas do Bem Simões - 10648838 - 09/09/2016 

Sócia n.º 02004383  Ana Isabel Peres Madeira - 11277054 - 24/03/2015 

Sócia n.º 02003321  Ana Maria Mota Sá - 09564195 

Sócia n.º 02001749  Ana Paula Antunes Lourenço - 6501770 - 04/01/2015 

Sócia n.º 03002018  Ana Paula Castro Azevedo Relvas - 10391668 - 17/10/2018 

Sócio n.º 03001366  André Luíz Silva Guimarães - 15197649 - 03/01/2018 

Sócio n.º 02001332  Aníbal Conceição Pires - 04061811 - 17/02/2019 

Sócia n.º 01000279  Antónia Manuela Pereira Coelhoso Duarte - 10912357 - 08/05/2019  

Sócio n.º 06000180  António Fernando Rodrigues Dutra - 06654724 - 18/05/2017 

Sócio n.º 03001237  António José Calado Lucas - 5515790 - 27/01/2015 

Sócia n.º 05000283  Carla Elisabete Gil Cabral - 10166040 - 23/10/2017 

Sócia n.º 02003651 Carla Lídia Santos Costa - 11333262 - 25/02/2015 

Sócio n.º 01000276  Carla Maria Gonçalves Pires - 10741946 - 17/10/2017 

Sócio n.º 02004313  Carlos Alberto Gomes Ribeiro - 4712625 - 05/06/2015 

Sócia n.º 03001397  Cindy Araújo Miranda - 12244138 - 07/11/2018 

Sócia n.º 06000180  Cláudia Isabel Esteves Silva - 10784578 07/11/2015 

Sócia n.º 02002681 Claudina Maria Pimentel Oliveira - 7710483 - 04/04/2014 

Sócia n.º 01000141  Cristiana Elias Costa Guimarães - 09608032 - 27/03/2018 

Sócia n.º 04000147  Cristina Madalena Simões Oliveira Fraga - 07718649 - 13/07/2015 

Sócia n.º 05000302 Dionísia Violante Lourenço Moreira - 10103958 - 16/11/2017 

Sócia n.º 08000150  Elisabete Lurdes Preto Pires - 11297192 - 05/02/2015 

Sócia n.º 03002163  Elisabete Maria da Rocha Almeida Oliveira - 10029680 - 19/02/2018 

Sócio n.º 03001242  Fernando José Breia Vicente - 07402133 - 11/06/2018 

Sócio n.º 02004190  Gilberto Manuel Gaspar Cardoso - 9408770 - 16/01/2016 

Sócia n.º 08000138  Graça Isabel Pacheco Sousa - 11659487 - 29/07/2015 



Sócia n.º 02002078  Graça Maria Carvalho Borges Sousa Meneses - 05081027 - 
22/10/2014 

Sócia n.º 04000239  Gracinda Fátima Melo Espínola - 11313830 - 23/01/2017 

Sócia n.º 04000106  Helena Margarida Espínola Pacheco - 09652680 - 15/04/2018 

Sócio n.º 03001146  João Carlos Amador Lopes Mateus - 06951162 - 04/04/2018 

Sócio n.º 04000191  João Natal Lima Bettencourt - 10836489 - 21/07/2014 

Sócio n.º 08000188  John Azevedo Branco - 132252246 - 28/09/2016 

Sócio n.º 03002329  Laurémio Manuel Meneses Bettencourt - 11717632 - 11/10/2017 

Sócia n.º 05000345  Lígia Maria Enes Xavier - 09929816 - 08/09/2014 

Sócia n.º 08000141  Lília Maria Ferreira Silva -11858788 - 08/11/2017 

Sócia n.º 06000459  Linda Ávila Rosa Andrade Garcia - 12290037 - 01/01/2017 

Sócia n.º 05000405  Lisete Pinto Almeida - 12020740 - 12/09/20116 

Sócia n.º 03002185  Lucília Fátima Toste Ávila - 09925748 - 09/12/2018 

Sócia n.º 07000451  Luísa Paula Serpa Alves - 07658221 - 25/06/2018 

Sócia n.º 01000278  Lurdes Fátima Teixeira Magalhães - 10838961 - 21/04/2019 

Sócio n.º 03000534  Manuel Gabriel Martins Gomes - 01069895 - 23/07/2017 

Sócio n.º 04000025  Manuel Jorge Silva Lobão - 01270363 - 14/04/2019 

Sócio n.º 02002593  Manuel José Morais Bernardo Cabral - 05213104 - 03/07/2014 

Sócia n.º 02001806  Margarida Vitória Soares Melo Fonseca - 06093962 - 08/03/2017 

Sócia n.º 05000053  Maria Adelaide Ferreira Silva - 07417870 - 21/04/2015 

Sócia n.º 08000093  Maria Cândida Ganhão Almeida - 08186050 - 09/10/2017 

Sócia n.º 07000089  Maria Clotilde Ramos Pereira Freitas Duarte - 00521121 - 20/01/2018 

Sócia n.º 04000174  Maria da Conceição Silveira Pereira - 11573539 - 04/03/2019 

Sócia n.º 08000053  Maria da Natividade Mendonça Freitas Reis - 9045251 - 18/02/2016 

Sócia n.º 06000659  Maria das Dores Cardoso Silva - 074010114 - 27/03/2019 

Sócia n.º 06000398  Maria de Fátima Costa Nunes Jorge - 10039893 - 17/04/2016 

Sócia n.º 07000738  Maria de Fátima Medeiros Goulart - 07851136 - 03/02/2017 

Sócia n.º 04000166  Maria de Lourdes Bettencourt - 10285636 - 05/06/2017 

Sócia n.º 02002018  Maria Fernanda Marques Leitão Neto Alves - 07394932 - 27/02/2017 

Sócia n.º 02002161  Maria Filomena Silva Sousa Ferreira - 5543283 - 21/06/2019 

Sócia n.º 03002023  Maria Helena Maia Ávila - 11333627 - 07/11/2016 

Sócia n.º 01000112  Maria Inês Gonçalves Cabral - 4574056 - 05/07/2004 

Sócia n.º 02004426  Maria João Santos Alves Pinto - 10758317 - 30/10/2018 

Sócia n.º 03002360  Maria João Silva Neves Sousa - 11102626 - 25/08/2014 

Sócia n.º 02002007  Maria José Serpa Garcez Coelho - 07023782 º- 07/11/2017 

Sócio n.º 03000492  Maria Leonor Correia Meneses - 06286649 - 09/02/2015 

Sócia n.º 07000292  Maria Leonor Corvelo Ávila Dutra - 2186963 - 28/04/2017 

Sócia n.º 02001524 Maria Luísa Pereira Cordeiro - 10704533 - 19/03/2017 



Sócia n.º 02001007 Maria Rosário Moniz Cabral - 05419214 - 14/04/2018 

Sócia n.º 06000583  Marta Isabel Lourenço Carvalho - 10845691 - 12/02/2016 

Sócia n.º 02004594  Natália Barbosa Abreu - 11558332 - 06/04/2019 

Sócio n.º 03000160  Nuno Duarte Pamplona Maciel - 04907450 - 03/07/2018 

Sócio n.º 02003243  Nuno Francisco Borba Fonseca - 10092582 - 23/08/2017 

Sócio n.º 02004377  Nuno Pedro Graça Dias - 08555033 - 25/02/2015 

Sócia n.º 02001710  Olga Maria Costa Benevides - 06280164 - 13/05/2016 

Sócia n.º 06000399  Patrícia Elisabete Marcos Garcia - 10114624 - 02/04/2018 

Sócia n.º 06000648  Paula Maria da Silva Pereira Caetano - 11761369 - 13/07/2017 

Sócio n.º 02004098  Paulo Cândido Silva Tomé - 07128189 - 08/05/2018 

Sócio n.º 03001983  Pedro Francisco Gonzalez - 11421903 - 09/12/2018 

Sócio n.º 01000361  Pedro Guimarães Costa Santos Cruz - 10745339 - 02/09/2014 

Sócio n.º 02004457  Pedro Miguel Campos França - 11082342 - 25/03/2013 

Sócia n.º 06000177  Regina Maria Cardoso Silva Melo Soares - 4746345 - 15/03/2012 

Sócia n.º 05000386 Sandra Marlene Borges Freitas - 1153028 - 05/11/2014 

Sócia n.º 06000724 Sónia Alzira Ferreira Aguiar - 11658269 - 19/11/2018   

Sócia n.º 03002450  Sónia Maria Esteves Santos - 11040074 - 01/09/2018 

Sócia n.º 03000956  Susana dos Santos Amaral - 04389608 - 30/07/2017 

Sócia n.º 04000217  Susana Margarida Dias Meneses - 11100780 - 11/09/2018 

Sócio n.º 02001948  Vítor Davide Carvalho Dinis - 07885130 - 17/05/2017 

Sócia n.º 01000128  Vitorina da Visitação Lopes Santos - 06076339 - 07/10/2015 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical de Santa Maria 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 01000279 Antónia Manuela Pereira Coelhoso Duarte 

Sócio n.º 01000128 Vitorina da Visitação Lopes Santos 

Sócio n.º 01000278  Lurdes de Fátima Teixeira Magalhães 

Sócio n.º 01000276 Carla Maria Gonçalves Pires 

Sócio n.º 01000305 Ana Isabel Ornelas do Bem Simões  

 

Suplentes: 

Sócio n.º 01000112 Maria Inês Gonçalves Cabral 

Sócio n.º 01000141 Cristiana Elias Costa Guimarães 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical de São Miguel 

 



Efetivos: 

Sócia n.º 02001983 Alexandrina Maria Martins Gonçalves Raposo 

Sócia n.º 02001749 Ana Paula Antunes Lourenço  

Sócia n.º 02002078 Graça Maria Carvalho Borges de Sousa Meneses 

Sócio n.º 02000588 Manuel Noraldino Quaresma 

Sócia n.º 02001806 Margarida Vitória Soares de Melo Fonseca 

Sócia n.º 02002018 Maria Fernanda Marques Leitão Neto Alves 

Sócia n.º 02001524 Maria Luísa Pereira Cordeiro 

Sócia n.º 02001007 Maria Rosário Moniz Cabral 

Sócio n.º 02003249 Nuno Francisco Borba Fonseca 

 

Suplentes: 

Sócia n.º 02003083 Graça Maria Oliveira Marques Barbosa 

Sócia n.º 02002385 Maria João Afonso Mendes Jorge Branco 

Sócia n.º 02003202 Maria Susana Rodrigues de Sousa Soares  

Sócio n.º 02003490 Paulo Rui Vargas Gama da Silva 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical da Terceira 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 03001237 António José Calado Lucas 

Sócio n.º 03001242 Fernando José Breia Vicente 

Sócio n.º 03002001 José Aurélio Dias de Almeida 

Sócio n.º 03002360 Maria João Silva Neves Sousa 

Sócio n.º 03001043 Maria Alice Fileno D`Oliveira 

Sócio n.º 03002330 Paulo Alexandre Esteves Pinheiro 

Sócio n.º 06000014 Pedro Lima do Amaral Mendonça 

 

Suplentes: 

Sócio n.º 06000692 Elisabete Lopes Cerqueira 

Sócio n.º 03002099 Hirondina Maria Ministro Pereira Guimarães 

Sócio n.º 03002351 Hugo Fernando Henriques Mendes Bernardo 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical da Graciosa 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 04000239 Gracinda de Fátima Melo Espínola 



Sócio n.º 04000106 Helena Margarida Espínola Pacheco 

Sócio n.º 04000166 Maria de Lurdes Bettencourt 

Sócio n.º 04000191 João Natal Lima Bettencourt 

Sócio n.º 04000174 Maria da Conceição Silveira Pereira 

Sócio n.º 04000148 Euclides Diamantino Ferreira Carquejo 

Sócio n.º 04000025 Manuel Jorge da Silva Gil Lobão 

Sócio n.º 04000147 Cristina Madalena Simões de Oliveira Fraga 

Sócio n.º 04000217 Susana Margarida Dias Menezes 

 

Suplentes: 

Sócio n.º 04000024 Carla Vanessa Correia da Cunha 

Sócio n.º 04000116 Pedro Miguel Bruto Costa Machado Costa 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical de São Jorge 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 05000345 Lígia Maria Enes Xavier 

Sócio n.º 05000283 Carla Elisabete Gil Cabral 

Sócio n.º 05000304 Alda Maria Gonçalves Alves Padrela da Silveira 

Sócio n.º 05000386 Sandra Marlene Borges Freitas 

Sócio n.º 05000053 Maria Adelaide Ferreira da Silveira 

Sócio n.º 05000302 Dionísia Lourenço Moreira 

Sócio n.º 05000405 Lisete Pinto Almeida 

 

Suplentes: 

Sócio n.º 05000375 Mónica Susana Viegas Alvernaz 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical do Pico 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 06000143 Ana Maria da Silva Ribeiro 

Sócio n.º 06000180 António Fernando Rodrigues Dutra 

Sócio n.º 06000188  Conceição Cardoso Ribeiro 

Sócio n.º 06000181 José Carlos Garcia 

Sócio n.º 06000112 Maria de Fátima Garcia Costa 

Sócio n.º 06000358 Maria de Lurdes Faleiro Simão 

Sócio n.º 06000349 Maria Manuela Fraga Dias Batista 



Sócio n.º 06000211 Maria Margarida Rodrigues Caetano Medeiros 

Sócio n.º 06000287 Maria Susete Melo Fonseca e Silva 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical do Faial 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 07000298 Maria Manuela Fagundes da Silva Correia 

Sócio n.º 07000405 Dina Manuela Simões Melo  

Sócio n.º 07000273 Helena Maria Bettencourt Xavier Decq Mota 

Sócio n.º 07000456 Rosa Maria Ferreira Machado Goulart 

Sócio n.º 07000720 Paula Rocha Peixoto Decq Mota 

Sócio n.º 07000176 Maria Regina de Castro Goulart Bettencourt Dores 

Sócio n.º 07000718 Marlene Olímpia Rodrigues 

Sócio n.º 07000089 Maria Clotilde Ramos Pereira de Freitas Duarte 

 

Suplentes: 

Sócio n.º 07000427 Maria Catarina Correia Pereira Rosa 

Sócio n.º 07000498 Isabel Maria Martins da Silva 

Sócio n.º 07000448 Filomena Maria Garcia G. Pinheiro 

Sócio n.º 03002338 Dénia Carina Alves da Rosa 

 

Comissão Diretiva da Área Sindical das Flores e Corvo 

 

Efetivos: 

Sócio n.º 08000148 Alice Cristina Pinto Cerqueira 

Sócio n.º 08000138 Graça Isabel Pacheco de Sousa 

Sócio n.º 08000082 Carla Natacha P. Domingues Ferreira 

Sócio n.º 0800141 Lília Maria Ferreira Silva 

Sócio n.º 006008 Maria da Natividade Mendonça de Freitas Reis 

 

 

Suplentes: 

Sócio n.º 08000187 Vítor Hugo Teixeira Abreu 

Sócio n.º 08000149 Maria Helena Soares Borges 

Sócio n.º 08000140 Ana Maria Pires Gonçalves 

 

Registado em 29 de julho de 2014 ao abrigo do artigo 454.º do Código do Trabalho, sob o 
n.º 1/2014 


